(z) Quemadmodum supra p. 24. diximus, ecclesiasticos doctores *inuestiturarum* & *ordinationis* munera, toto coelo diuersa, inui-

cem

facinora illi separatim expendissent. Eodem enim cuncta momento aestimarunt uniuersim. Diritas *simoniae*: sacrum dicterium, *gratis accipi*: exilia *trapezitarum* e templo Hierosolymitano & quae fulmina generis eiusdem, idoneo forte argumento in clericos, sacrae ordinationis nundinatores emittebantur (a): sed hoc iectu non con-

cem hoc fine commisuisse, quasi scilicet utrumque idem perindeque ^{prior do-}
effet, siue princeps laicus uno siue altero siue utroque utretur: ita ob
eandem causam *Simoniae* idem incusat, quorquot a clericis pecuniam ^{ctoribus,}
solent exigere. Scilicet cum poenales leges interpretationem alias re- ^{quam codi-}
strictiuam mereantur l. 42. ff. de poenis § 1. 155. ff. de reg. iur. illi con- ^{ci facio?}

tra *simoniae* limites insto longius protulerunt, ut plurium animos
sibrarent hocque percurerent terriculametro. Erit igitur nobis ope-
ra adhibenda sedulo, ut *simoniae* rationes habeamus, quas sacer codex
uult, non uero partium studio corrupti doctores, theologi. Anarisi-
mi enim mortalium omnia reipublicae onera recusant & cuiuscunque
generis exactores tubotorum unico fulmine examinant, poena
simoniae.

(a) Dubitare quis posset, an *simoniae* crimen hac rerum facie in an hodie
ecclesiis uere queat committi? *Simoniae* enim definitionem aliam non
agnosco, quam Apostoli. Ad mentem uero illius dicendum est *peccatum*, ^{clericis} *committe-*
tum, quo *sanceti spiritus collatio uena'is habetur*, *turpisimo mercatu*. U ^{re possint} *crimen si-*
trum uero ex *lola manus impositione*, qua hodie clericos inauguran- *moniae?*
nostris sacerdotes, diuinus sibi afflati: promitti posit, valde ambigo. *an manus*
Primo enim nulla in sacris litteris huic ceremoniae facta est pollicitatio. *impositio-*
Ex aduerso inde potius clarum est, donum hoc tantum illorum fuisse, ne confera-
quibus deus vires largitus est effectrices miraculorum, ut adeo cum his
illud quoque videatur desuisse, id est, dictum, *accipe spiritum sanctum*, *tur s. spiri-*
cum altero, surge & ambula CALVINVS lib. IV. c. 3. n. 13. Deinde
proxima a tempore apostolorum actare, non verbis imperatiuis *accipe*
usi propterea sunt ordinatores, sed *precatiuis voluptatiuis tantum, quem* ^D *morem*

morem hodieque Graeci sequuntur, ne sibi vel rem tanti momenti arrogasse, viderentur, *Iohannes MORINVS*, qui veriora scribit recensere, quam adserere audet per facrorum rationes *Part. III. de sacris ordinationibus exercitatione I. & II capitibus diuersis* vel etiam symbolum notarent aliqua superstitione. Manus enim impositio Graecis *χειροτονίᾳ* sive etiam *χειροθεσίᾳ* dicitur, quamvis eruditus *Nortonus KNATCHBULL*, *Anglus in animadu. ad N. T. p. 56.* utriusque verbī differēt ostenderit, quo *χειροτονία electio, χειροθεσία autem manus impositio*, christianis doctoribus *καθέσθωσις* tam diu audierit, donec electionem, manibus plebis extortam, cum consecratione commiscuerint sacerdotes. Ceterum is ritus pluribus gentibus aeuo apostolorum communis fuit: quo vel eligentes calculos numerarunt, si manus eleuassent, vel iam electos populo designarunt notaruntque absque ulla opinione diuinæ inflammationis. Sié Graeci manus imposuere ducibus cohortum electis aliisque ciuilium munerum administris in *ordinatione γραπτην* ait DEMOSTHENES. Veterum enim loca ante me congeserunt *Ioach. CAMERARIVS in commentar. LL. utriusq. II. p. 263. Guilielm. BVDAEVS p. 163. FRESNEVS p. 1745. in gloss. Henr. VALESIVS in Harpocrat. zionem p. 32. 74.* Ebraeis manus impositio quandoque adhibita itemquamque alio tempore in *ordinandis presbyteris* omissa fuit, *Maimonide* teste apud *LIGHTFOOTVM ad cap. 13. aet. uers. 3. p. 97.* ut fieri non possit, illos huic sigillatim ritui *Dei* aliquid tribuisse. Porro si ille *χαρακτηρ* in quois clero requireretur, cur quaelo pastores in sacris occurruant toleranturque, qui *sordidi lucri causa* munere sacro defunguntur. Ego enim spiritum sanctum ab homine peccatore nullo tempore expecto. Post *χειροθεσίā* etiam minoris ordinis clericis hodieque fit *ofiario, lectori, cereario* pluribus aliis, a quorum muneribus tantillum non pender, quod miraculi fidem requirere possit. Praeterea neque dum sibi constant doctores, utrum manus impositione, an vero pōrectione annuli sacri numinis erogetur inflatus. Annulum vero sacerdoti laicos exhibuisse *lit. u. p. 25.* scriptum est. Tum etiam fidem mysterii perdit, quod pro graduum diuersitate sacram ordinationem repeatant, quoties scilicet ab inferiori ad superiore aliquis promouetur. Quod theatrali magis speciem haber: quam sacramentum dignam gratuitatem. Demum non video, quo iure papa pro lubitu sere irritis reddere ordinationes potuisset *can. 37. C. 12 q. 2* si eis ficer afflatus semper respondisset. Tandem si effectus de causa testatur, superius *lit. b. p. 15.* indagatum est, quid clerici nostri prae ciuilium

conflagravit, quod de sacro patrimonio defalcatum uoluerant principes laici. Illi rem diuinam uenalem habuere: non hi, qui operas hu-

ma-
villum rerum administris praecipui habere uideantur. Denique si sacer spiritus ordinationi adfixus, quo iure christianis legibus concessum est, ut ordinationibus largitiones fiant *Nosella* 123. c. 16. Ultimum est, quod hanc tesseram fororum cum illo potius indelebili clericorum charaktere tunculum habere existimem, qui errores a nostrisibus sunt confutati. Quod si ergo his argumentis aliquod robur est: nihil ecclesiae hodie a simoniae criminis existimo metuendum esse. Fieri enim non posset, ut uenitores emitoribus praestarent euangelionem. Breuiter, qui idem non perit cum Simone mago; ille idem non peccat. Taceo, potius cauendum esse, sacerdotibus iam factis, ne simoniae accusentur, qui neque gratis a peccato absoluunt, neque coniugia gratis consecrant: quam candidatis, qui ad salarii redditus potissimum anhelant. Accedit, quod leges etiam nostrae illos ministerii candidatos, qui numerum largitione antistites fieri capiunt, non simoniae incusant; sed criminis ambitus l. 1. §. 1. *ff. de ambitu*. Ipsa etiam l. 31. *C. de episcop.*, ita ab ambitu (solidi hic de simonia) liberum esse debere episcopum, ait, *ut indignus uideatur sacerdotio, qui non ordinatur immutus*. Conferantur *Nouell. 6. cap. 1. §. 9. & Nou. 123. c. 16*. Ego itaque omnes illos iniurios esse existimo in doctrinam euangelii, qui sacri numinis afflatum in N. T. *symbolis* adligant, manibus, palio, uestitus, formulis, numeris rationi rebusque eius generis aliis, nullo ad ita sentendum iussum diuino iastructi. Corda deus respicit animosque, quos ciuilium etiam munerum ministri illibatos queunt circumferre: tantum abest, ut sacrum spiritum unice quaeramus in clericis uel omnium pectora hoc nomine inflammata esse, existimemus. Ecclesia occidentalis in quanta hic superitione uerserur, inde pater: quod pessimus enique sacerdoti hunc adglutinatum esse existimant characterem; quodque clericum, ab haeretico uel huius surferis homine alio ordinatum, sacri illlico spiritus participem reddi, dicant propterea que hunc ritum iterare uelle, inter pieacula habeant quidam etiam partes quos salutamus ecclesiae, quos laudat *SVICERVS* in thesauro sub *noc. XeipodGeorius* & plenus *MORINVS* in l.c.

Loco simoniacae ambitionis criminis in iure ecclesiastico carere posse?

manas aestimarunt, aut onera fundis ac praediis imposta. Oculis uero doctorum quid glaucoma obduxit, quin discriminem uiderent manifestissimum? Alios ignorantia tenuit, alios supersticio, multos inuidia in laicos egit in transuersum (b). Iam ad seriem controuersiae, tot conciliis, legum latoribus & interpretibus, ordine tamen iuris nullo, disputatae.

§. VII.

Largitiones de falso patrimonio inter crimen simoniae?

(b) Pontificiorum decretis principi laico in sacerdotiis conferendis nihil fere supererat, quam patrimonii sacri *investitura*, instauratio nexus clientelaris, quo fundus tenetur. Quenadmodum igitur quaevis praedia feudalia laudemque onerum causa censum praestant domino, patrono suo: ita mirum est, simoniae criminis benignam matrem ecclesiam postulasse principes, qui idem peterent a confirmandis sacerdotiis. Non enim hic agitur de rei spiritualis mercatu, nisi in hoc pretio boues, oves, asinos habueris cum interpretibus decretuum. Hae enim illorum doctrinae sunt: clericum, qui fidem suam adstringat laico; qui huic aliquod officium vel nummos promittat praefterque, esse *simonicum*. Hae ratione simoniacum Caesarem ipsum faciunt, si ipse auxiliarites operas praefasteret episcopatus candidato vel confangalitatem vel amicitiae causa vel futuri commodi ergo, dass er mit dem k. wenn er zum stift kommt, eine alliance machen, ihm etliche regimenter halten oder überlassen wolle. Sed nulla huius doctrinae vel in sacris literis auctoritas vel primitiva ecclesia. Breuiter philosophari licet: qui operas in promotione candidati mercenarias habent, illi *falsi* criminis postulandi sunt; qui offerunt mercedem promotoribus, illi *ambitus* poenam iuant, quod crimen optime intelligitur ex illis, quae haber TIRAQVELLVS ad lib. III. cap. 17. genialium Alexandri p. 379. ut etiam corrupto promotori tribui posse videatur. Qui uere reditus nostri clericis nimium desalcant, illi ordinariis legibus coereendi sunt, quae facultatibus nostris praestant securitatem. Novis uocum terriculamentis opus non est in gratiam sacerdotum.

§. VII. Qui post Simonem magum (c) sa-
cerdotia uel nummis redimere uoluerint uel insti-
tuerint uendere (d), non antiquiores occurunt
aeuo

(c) Evidem *Simonis* exemplum, quod doctores huc trahunt, de *De simone quo querelam mouimus §. VI. lit. z. p. 24.* simile aliquid uix habet an-
natis. Ille enim uim effectricem ambiuit, qua apostoli miracula edi-
derunt, testimonia nouae, quae uidebatur, doctrinae. *Er volte den
geif, wunder zaerbun, kauffen ACTOR. VIII. v. 13. 18.* Verum ratio
sacerdotiorum in hoc genere non uersatur; neque sacri munera largi-
tores uel id pollicentur candidatis uel hi ab illis ullo tempore hoc ex-
petent uel expectant. Sordida rurum lucra in causa hic sunt, non
demum adquirenda per mysteria miraculorum, que hodie fere nesci-
mus, neque ex operarum mercede in sacramentis, consecrationibus,
orationibus & que sacri antistitis officia alia sunt: sed talia, quae et-
iam in otio feceris, dormitans, somno sopitus. Hoc bono odore
patroni allicuunt sacrae spartae riuales eoque hi ducentur capiuntur.
Que. Verum hoe neque in manibus tum apostoloram fuit: neque
Simon ab illis unquam rogauit. Blasphemus fuit Simon & religionis
sibi inimicæ turpis simus simulator *EVSEB. O interprete lib. II. c. 13.*
Sed haec quid ad iura annatarum?

(d) Uel enim sacerdotii candidatus spiritum s. emere tum voluis-
set: uel opimos redditus sacri patrimonii. Illud fieri non poterat, nulli sacer-
dotium, quod *Simonis* exemplum ab hoc facinore auocaret; partim
quod *χριστοδοξία* falleret indignos atque irrito esset effectu. Neque
etiam hoc sibi poterat tum proponi, nullas redditibus aut salariis cleri-
corum constitutis. Quamvis enim uel ex *EVSEB. I locis de vita Con-*
stanti. lib. II. c. 39. clarum sit, ecclesis fundos, praedia, agros ante
tempora Constantini magni habuisse; usufructuarii tamen eorum pau-
peres tum fuere, non clericci. Constantinus vero primordia dedit
opimis, salariis sacerdotum. Benigno, an irato numine id factum
sit, prudentiores uiderint. Id aegre me in *Eusebio* habet, eum tan-
topere gaudere diuinitis antistitum, neque dolere simul animos eorum
his illecebris corruptissimos. Id certum habeo, ambitum nulla ratio-
ne cohiberi, nisi ad pristinum statum redeant sacerdotia. Ante ali-
quot

*in synodō
EPHESI
NAA. 400.*

acuo Chrysostomi, qui criminis huius postulauit Antoninum (e). Caput rei cur in haec demum tempora? Ratio manifesta est, non diuinos afflatus; non indebiles illos characteres, quibus clericorum infimus etiam ordo gloriaatur; non angulos pallii, non mitram, non ornamenta alia sacerdotum in mercatu fuisse: sed diuitias & sacrum patrimonium, quo ecclesiam, suo certe malo, auxerat largitor Constantinus. Radices egerat consuetudo, sacerdotii candidatos in censum uenire, ut opus esse uideretur, clericos hoc iure interdicere in *concilio CHAL-*

C E D O

Paria omnibus clericis salaria uoluit R. Porass. quot annos REX noster id sibi proposuerat, ut pastorum omnium in pagis aequalia ubique salario statueret, sportulae uero, id est questus e sacramentorum largitione, sepulturis, benedictionibus, precibus aliquis auctibus uenalitatis cessarent prorsus punirenturque. Uno sic istu centum hydrae perirent, quae caput in hos sordes solent erigere. Hic ratione jesuitae uiuunt, quorum licet munera dierissima sint; idem tamen omnibus cultus, uictus, dignitas, commoda, reditus. Quo ipso non solum nullus inter illos ambitus aut simonia: sed etiam mirum est, quam feliciter compescant animos nimis elatos suorum. Sed de liberis, de nidu nostrorum quid? His uetus eccllesia eleemosynis prospexit, quod expositum est §. III. p. 10. lit. f.

Nendina-
tio sacerdo-
tiorum
tempore
Chrysot-
mi an. chr.

400.

(e) PALLADIVS, episcopus Heliopolitanus, doctoris sui, Chrysostomi uitam scripsit, cuius operibus illa addi plerumque solet. Sigillarium uero ab abbate Ambroso ordinis Camaldulensis illa quoque edita est cum interpretatione Latina. Ita autem Palladius: *Eusebius episcopus Valentianopolitanus synodo libellum accusationis contra Antonium episcopum Ephesinum obtulit, septem capita continentem facinorum eius, quorum ultimum erat, quod pro decreto & lege haberet ORDINA-*

TIO-

CEDONENSI (f); CABILLONENSI (g) cete-^{in CHAL-}
risque, quorum sententias ante me *Iohannes* ^{CEDO-}
^{NENSI} ^{LAV-} concilio au.
488.

TIONES EPISCOPORVM VENDERE PRO MODO REDITVVM.
Adjunt, qui dederunt & qui accepit Antonius: neque defunt probations. Patres synodi, Chrysostomo praefule, SIMONIAM detestantur. Negat Antonius moriturque probatione per testes nimium dilata. Superfites clerici, qui pretium ordinatori soluerant, tantum abest, ut inficias hoc tuerint, ut potius manifeste dicerent, hunc censum se inter peccata nunquam habuisse, iure enim CONSUEVDINIS sacros exactores episcopos tutos esse sequre ita a curia liberari. Sed condemnauit synodus heredes Antonini, ut aurum restituerent largitoribus atque bi ordine sacro exuererentur. Cum simoniae crimen borrendum sit caendum que christianis, ne Aegyptiaca consuetudine uenalitia essent sacerdotia. Eadem fere recenter GEORGIVS episcopus Alexandrinus in iusta Chrysostomi, quam PHOTIVS in epitome exhibet sect. XCVI. p. 258. n. 30. ἐδοκεν δὲ, inquit ille, ὅτι ἐπὶ χρημάτα χειροτόνων: septimum crimen erat, Antonino obiectum, quod, pecunia corruptus, ordinaret. Quamvis uero in hac sortitie ordinatos loco mouerit omnes Chrysostomus: post tamen quum ipse exul factus esset, in integrum omnes restituti sunt, teste eodem Georgio apud Photium n. 49. Palladium chronicis etiam suis fere integrum addidere D. ANTONIVS archiepiscopus Florentinus tit. X. c. 9. p. no. & BARONIVS ad can. 400. n. 80. ceterique.

(f) Verba decreti can. 2. εἰ τις ἐτέστωτος ἐπὶ χρήματος χειρο- Concilii
τοντας, sermone latino haec sunt: Si quis episcopus, accepta chalced.de-
pecunia, ORDINATIONES fecerit & sub prelio redegerit GRATIAM, creta 451.
quae uendi non potest ordinauerit, que per pecunias episcopum, aut chor- contra an-
episcopum, aut presbyterum aut diaconum aut quemlibet ex his, qui con- natas,
numerantur in clero; aut promoverit per pecunias dispensatorem aut
defensorem vel mansionarium vel quenquam omnino, qui subiectus est
regulari, pro sua turpissimo lucri commode, is qui hoc attentasse probatus
fuerit, proprio gradus periculo subiacet. Et qui ordinatus est, nihil
ex hac ordinatione, quae est per negotiationem facta, proficiat, sed sit a-
lienus a DIGNITATE vel soblicitudine, quam pecunias acquisiuit. Si
quis

*in DECRE-
TIS & DE-
CRETA-
LIBVS.*

LAVNOIVS (h) congesit, utinam digessisset quoque pro diuersitate, quam habent, argumentorum. In canonico quoque iure, tam in DECRETIS (i), quam in DECRETALIBVS

Concil.
Cabillo-
nense.

De Joh.
Launio
iudicio.

Decreta
contra Si-
moniam.

quis uero mediator tam turpibus & nefandis datis uel acceptis extiterit & ipse, si quidem clericus fuerit, proprio gradu decidat, si uero laicus aut monachus, anathematizetur. Non forte plenius scribi poterat, Hominum improborum alios ambitione agit, alios auaritia, ut viam sibi nummis parent ad sacerdotia. Ille morbus olim pestilentior fuit; hic uero nunc magis grassatur in tantis diuitiis ecclesiarum.

(g) Capitulo XVI. quod hoc est: *ut nullus episcopus, neque prebyter uel abbas seu diaconus per praemium ad sacrum ordinem pentitus accedat. Quod qui fecerit, ipso honore, quem praemissi comparare praeferuerit, omnino priuetur.*

(h) Institueram omnia conciliorum decreta excerptere, quae agunt de hoc arguento. Sed hanc operam ante me suscepit occupauitque Iohannes LAVNOIVS, in libro, quem Parisii in forma minori edidit 1675. hoc titulo: *ueneranda Romanae ecclesiae circa simoniam traditio.* Id enim cum in hoc, tum in aliis opusculis suis agit auctor, ut non suo, uerum antiquissimum ecclesiae doctorum testimonio prodat veritatem iudiciumque lectori relinquat, ubi mores pristinos sequantur, ubi migraverint sacra pontificiorum sui aevi. Saepe miratus sum, conatrum uiri superiorum auctoritate non suppressum fuisse. Memini tamen etiam, eum in Gallia scripsisse idque illo aeuo, quo aula principis nubes discusserat superstitionis. Nostri manibus eius bene precantur nomenque catalogo addunt testium ueritatis.

(i) Non video, ullum delictum toties in *decretis* reprobatum esse, quam crimen hoc Simoniae. Gratianum, aut quisquis alias illa coligit, magnam indignationem inde concepisse oportet, quod unicum facinus tanto testimoniorum redarguerit adparatu. *Causam enim primam* non solum de *simonia* is fecit, ut, quo loco eius generis reos cum ipse haberet, tum haberi ab aliis uellet, intelligeretur: sed etiam *septem questionibus* unum hoc argumentum est perfecutus primamque earum

BVS (k), gratissima interdicta occurunt, unde ^{in LL. RO.}
^{MAN.}

in-

parum centum & triginta testimoniis corroborauit, non manipulo, sed cohorte armatorum contra unum hostem producta. Scilicet in turba & numero ponenda victoria fuerat, cum sigillatum instructa acies parum fortitudinis habere quideretur. Ne frustra me haec dixisse, quis existimet, firmitudinis, quam prae se ferunt allegabo specimen. Primo exemplum Giezi (*Gebasi*) 2. Reg. c. 5. u. 22. 27. quod hoc trahunt ^{ta} eorum can. 16. Q. 1. c. 1. ulde incongruum est, partim, quod miraculorum non multi nulla documenta edant nostri clerici: partim etiam quod Eliseo prophetae peculiares causae fuerint, ut in famulum mendacem, & hominem dolosum animaduenteret. Deinde stultissimum est, mercatores columbarum, quos seruator etenipo elecit, cum nundinatoribus conterre facerdotorum, quasi sancti spiritus umbrae fuerint istas columbae can. II. *Caisf.* 1. Q. 1. Tum doli conuincuntur admodum manifesti, quoniam can. 4. *Caisf.* 1. Q. 2. permittunt episcopis & cuiusque generis clericis, ut, si candidati ministerii post ordinationem eis honorarium id que ultro offrant, id salua accipi possit conscientia. Verum Naemanum Giesevo vel coactus soluit vel ante quam fuisset a lepra sanatus? Porro neque pallium sine hoc crimine redimi scribunt can. 3. C. I. Q. 2. sed papa tamen hodieque uititur hoc mercaru. Post enim Simoniae incusant, der etwa fur einen küsterdienst dem pfarrer eine wurst braechte can. 8. *Conf.* 1. Q. 1. quod minus nihil proflus momenti habet. Praeterea cheirothesiae uini sancti spiritus tribuant in homine etiam impio can. 30. *Caisfa* 1. Q. 1. qui tamen in re sibi iterum can. 29. *ibid.* obuersantur. Demum fruole aiunt, despere, si quis obiecerit, non confiterations emi, sed corporales ecclesiae redditus. Quia ut anima sine corpore esse nequeat, ita sine redditibus nequeat esse ecclesia can. 7. *Caus.* 1. Q. 3. Quod simile ulde alienum a puritate sacrorum christianorum illoque dicta; gratias reddite: imo iterum alii canonum 6. Et secundum aduersum est *Caus.* 1. *Quaest.* 2. O quam aurea hic uerba sunt: Pastores, qui opes habent, non rogent ab ecclesia ultimum salarium. Si aliquid illi rogant pauperi, quod debetur, subripiant grandi peccato. Confessantur: huic quae superius sunt scripta s. Hil. lit. e. p. 12. & lit. g. p. 14. Utinam etiam contra sportulas sacerdotum can. 104. c. 1. Q. 1. animis

mor-

E

intelligitur, a clero, uel muneris uel reddituum causa, aliquid exigere, in sumnum crimen uocari. Paganorum Caesarum constitutiones ambitum in populo redarguunt; ipsi liberas manus habent in munericu erogatione, etiam pretio aut nummis prouocata (1). Imperatores chri-

stia-

mortalium inscriberent: ne, qui baptizatur, nummos in concham mittat. Ne sacerdos, quod gratis accepit, pretio disfrahere uideatur. Sed haec talia illi per transennam. Scilicet gratis accipere uolunt: sed pro nummis iterum reddere clericu non erubefcant.

In decretalibus contra Simoniam.

(k) Tertius enim libri V. titulus admodum prolixus agit de Simonia & ne aliquid pro spiritualibus exigatur uel promittatur. Deinde libri V. extrauag. commun. titulus r. eiusdem iterum est argumenti. Cautiones lectori obseruandae repetantur ex illis, quae modo commentari sumus in canones decreti. Quamuis vero nihil meliora sint; que hic dicuntur: sermo tamen maioris est cautionis. Post tot interpretes, qui adlunt decretis, mea hic non opus erit industria.

LL. ciuiles contra ambitum auctoritatem sacerdotiorum.

an pagani imperatoribus obfuerint, quin munera ipsi uendarent?

(l) Notari merentur haec loca sigillatim: ne eiusdem superstitionis arguenda esse uideantur cum iuris sacri decretis. Lege un. §. 1. ff. de ambitu in solis municipiis ambitus sacerdotii centum aureis & infamia punitus est. Nullum crimen in urbe id habitum fuit, ex quo principes cum magistratus alios, tum etiam sacerdotes nominarunt. Populus enim quondam largitionibus corrumphi atque in factiones distracti hi potuit: non princeps arg. l. 11. ff. de pollicit. Populo homines ignari obtrudi poterant, non principi; de illius enim dignitate dubitare, quem ipse elegit, sacrilegium est l. 3. C. de crim. sacrilegii. Causa itaque legis celsante, legem ipsam desuetudine sublatam fuisse, puto, ut nihil turpe haberint imperatores maxime, censum exigere a quo-uis lucrosi munericu candidato. Lege enim 11. ff. de pollicitationib. tutos esse cum aliis principes, tum Galliae reges, existimo, qui plus licitabitibus provincias deferunt. Miror, interpretes fingere hic discrimen inter honoraria, quae in reipublicae utilitatem arque palam soluan-

stiani, quorum alii omnes largitiones impro-
bant, alii in crimen tantum uocanthonorarii ni-
mietatem pro sacra ordinatione(m). Facino-
ra haec adnotant reprehenduntque priuati et
iam

CC. christi-
anorum.

solvantur & illa, quae uni clam promittantur, digna demum ambitus
animaduersione, ita PEREZ in codicem ad l. Iul. de ambitu n. 6. Ego
certus sum, nihil inhonestum moribus Romanorum fuisse, principi,
muneris largitori, pecuniam quacunque ratione modoque persolui.
Primo enim exceptio regulam firmat. Sed hoc iure, ne municipales
utantur accipiantque aliquid promotores, tantum lege allegata caustum
est ff. de ambit. Deinde quin offerant nummos, nulli prohibentur,
quam illi, qui rationes pristinae spartae nondum reddidere lege un. C.
ad leg. Iul. de ambit. Post claris uerbis a Modeftino dicitur, celsare le-
gem ambitus in urbe, ubi munera disponat imperator, l. un. ff. de ambitu.
Demum super qua re pacificavit, illa res fuit in commercio §. 2. l. de
inutil. stipul. atqui licet fuere pollicitationes de munere conferendo
l. 1 ff. de pollicit. quis ergo dubitabit de filo bonaee confectionis?

(m) Lege 31. C. de episcopis & cler. omnium leuerissima. Ne-
mo gradum sacerdotii uenialitate meretur. Quantum quisque merea-
tur, non quantum dare sufficiat, aestimetur. Nec pretio sed precibus
ordinetur antifites. Cum sane si quis hanc sanctam antifititatem fedem pe-
cuniae interuenient subiisse, aut si opus, ut alterum ordinaret uel elegeret,
aliquid accepisse detegitur ad instar publici criminis & LAESAE MAIE-
STATIS accusatione proposita a gradu sacerdotii RETRAHATVR:
sed perpetuae quoque INFAMIAE damnari discernimus. Tiemenda
haec uerba sunt Leonis & Anthemii. Mitiores paulo sanctiones Iu-
stiniani. Loco enim infamiae ille decem libras auri poenae loco in Mitior hic
transgressores statuit: imo ab eadem Constantopolitanam ecclesiam nianus.
profus exemit Nouella 56. cap. 1. Mox consuetudinis habendam ra-
tionem esse uoluit, qua ordinandi pro sacris ordinationibus soluere
teneantur: modo summa haec unius anni emolumenta non transcendat
Nouella 123. cap. 16. Quod adeo uerum esse, uult, ut ipse papa se-
nioribus Romae hunc censum illis soluere debeat, qui in eius conse-
cratione operam suam impendere Nouella 123. cap. 3.

*in scripto-
ribus pri-
uatis.*
iam scriptores CASSIODORVS (n), SIDONIVS
(o) juniores alii (p). Quae tamen omnia plu-
rimum abesse, dixi (q) a rationibus annatarum,
quie-

(n) *Libri IX. epistola 15. Athalarici regis est, ad Iohannem papam*
exarata, ne honorari nimietate noui onerentur episcopi atque cum
his ipsae ecclesiae. Cum exempla supersint eorum, qui, ut damnum
refarcirent aut aere hac casu contracto se liberarent, pauperum pa-
trimonialia id est ecclesiastica bona inuaserint aut etiam vasu templorum
vendiderint. Quare adeo sanctam uoluit hanc legem rex Gothus, ut
tabulis marmoreis incisam ante atrium beati Petri apostoli eam iussit
collocari. Memento sancte pater! Id quod Saluiano, urbis praefecto
mandauit in epistola 16. libr. 9. eiusdem Cassiodori. Miror BARONI-
VM adeo sibi oculatus hic uideri ad an. 533. n. 36. p. 278. ut inde
argumentum formet, laicum regem agnouisse, se non habere, quod
praecipiat clericis, cum laicos tantum prohibeat, ne erogationibus cleri-
cos grauarent. Sed quid opus fuerat, candem craniem apponere cieri-
cis. His autem mandare potuisse laicos principes ex constitutionibus
Iustiniani patebit, in eadem causa promulgatis.

(o) Locus habetur lib. IV. epistol. 25. p. m. 310. quem eius com-
mentator illustrat Iohannes Sauaro.

(p) Ad annum chr 540. scribit Papyr. MASSONIVS in histor.
Galliae: *Tunc temporis Galliarum episcopi sacros ordines non nisi pretio
& quaestu conferebant, uti ne hodie quidem faciunt.* Eadem quere-
lam de suis an. 855. mouit Bertrandus ARGENTREVS en son histo-
re de Bretaigne liv. II. c. 16. p. 132.

(q) Supra scripsi, annatis nihil fere neque cum ambitu com-
mune esse, neque cum Simonia. Non cum illo, qui imponi solent
annatae omnibus sine ullo discrimine personarum, ut metui non
possit, indignos promoueri neque turbas inter candidatos excitari:
multo minus cum hac congruant, cum redditus aestimentur, non ra-
tio munieris, non eius, si quam haber, diuinitas. Ut raseam quod
neque ordinatoribus, neque ordinationis causa soluantur. Potiori
forsan iure dicere: minuere annatas simoniā. Quo enim e mu-
nere spirituali maior quaestus est: eo maius erit crimen simoniā.
Pit ergo sacerdotes gratias porius annatarum patronis habeant, qui haec
onera, has fordes aliquantis per leuant.

Memora-
bilis locus
Cassiodori
an. 533.

Sidonii.

Massonii.

Argentrei.

An hi re-
dargue-
rint, quod
idem cum
simatis?

quicquid contra sentiant magni nominis autores (r).

§. VIII. Ego enim alio neque adhuc trito
(s) itinere mihi eundum esse, censeo in huius o-
riginis indagatione. Scilicet idonea rerum mo-
numenta habeo, quae docent, ad dominos
quondam territoriorum mortui praefulis cum
hereditatem uenisse (t); tum sacri patrimonii,
quam

NOVA do-
ctrina de
ORIGINE
aunata-
rum.

(r) In horum numero sunt Dionysius GOTHOFREDVS in *not.* Doctores, ad. Nouell. 123. cap. 16. ait: non puto in iurecivili manifestus ostendi qui e uere- originem annatarum. Marcus Ant. de DOMINIS lib. X. de Republ. eccl. c. 2. §. 66. Petrus de MARCA de concordia sacerdotii & imperii lib. VI. c. 10. n. 2. 3. Iob. STRAVCHIVS in *dissert.* tur. publ. V. §. 16. natas. p. 133. Ego religioni duco, alteram illam, quae praefide eodem Strauchio de annatis lenae prodiit 1673. in haue classem referre. Illa enim a genio & eruditione huius uiri multum abest atque tironem scriptorem habet Iohannem Papen, qui argumentum hoc respondit. Iohannes LAVNOIS in libro de Simonia obseru. XV. p. 332. Baro de Luncker ad cap. Ioseph. art. 18. p. 52.

(s) Neque enim alio fine argumentum tracto, quam ut vetera Fastidia ex adseram illis, qui ante me integra de eo volumina conscripsere, quo argumento rum nomina enumeravi superius §. 5. lit. 6. p. 9. Putentia iarrugata vulgaris. ganter hoc dictum esse? falluntur. Moneo haec, non mei causa, sed lectoris ergo, ne tituli petustate scheda haec stomachum ei moueat pariatque indignationem. Praesets dico, uirum me uel nihil uel superiorum tantum auctoritate scripsisse, quod fuerit proditum ab aliis. Tempore mili hodiecum ab hac cacoethe, quod uita, quam longa haec sit, non sufficere videatur, illa promulgare, quae alii in sola iuri arte publici maxime, feudali & canonici nondum existimo nota ta fuisse.

(r) Postquam loca in dubiae fidei monumentorum perlegi animo. Abbatis que digessi, summatum ita sentio de hoc iure. Principio rerum sa- aut episco- E 3 cero. pi heres

olim prin-
ceps terr-
torii.

exemplio
CAESA-
RIS.

REGVM
ANGLI-
AE.

cerdotes non definita salario habuere, neque adsignatos certo redditus; verum e bonis ecclesiae tantum desumperunt, quantum satis erat ad uictum & cultum. Qui magis pii erant, illi proprium etiam patrimonium si aliquod haberant, scilicet peculia, ut loqui sic licet, siue aduentitia essent, siue etiam profecturia, intuitu scilicet ecclesiae acquisita, eidem contulerunt, ne proprietate rei a curis diuinis distraherentur. Alii, qui hoc non fecerant, discrimen tamen & ipsi omnes agnouere inter bona ex redditibus ecclesiae comparata, & illa, quae pereaperant ex proprio patrimonio vel peculio. Ex illis si quid praeter necessitatem uel uiui expenderunt, id sacrilegii & spoli instar fuit; uel ultima voluntate, quod ipso iure nullum: in his autem iure fieri poterat utrumque. Inde cautores inventaria hoc sine scriperunt, quibus ea infererent, quae proprii patrimonii fuerant propereaque pro arbitratu cuiusque legari poterant aut testamento relinqu. Memorabilis est illa episcopi Viennensis epigrapha, *emitus est hic liber non ea pecunia, quae ex proutentibus & censibus episcopatus prouenit, sed ea, quam honestissimis laboribus altiunde accepimus. Proinde liberum est nobis donare (absque spoliis aut sacrilegii crimen) & legare (sine nullitatis metu) cui uoluerimus, quod legitur apud LAMBECIVM lib. II. comment. de Biblioth. Vindob. n. 82. p. 787. & in aliis multis codicibus ab eodem aristite legatis lib. I. n. 38. p. 33. apud cundem.* Bona uero ex reditu feudali ad quem hereditate deuenire mortuo episcopo? Respondeo ad dominum directum feudi ecclasiatici fuisse deuoluta. Perinde enim fuit, siue es IMPERATOR R esset, quo de exemplum apud ARNOLDVM Lubecensem Chron. Stalor. lib. III. c. 17. n. 4. ab imperatore, mortuis episcopis confiscantur ecclesiae, ita ut, ablatis omnibus mobilibus & stipendiis praesentis anni (annatis), episcopus nouus subintrans omnia exinanita & euacuata inueniat, pluri adserunt GELENIVS de uita S. Engelberti lib. I. c. 3. & MEIBOMIVS in dissert. de iure antiquo imperatorum, quam uoluerunt III. exhibet Rer. German. p. 185. siue REX, de Anglia egregium locum inuenio in Guilielmo BRITONE lib. VIII. Philippid. vers. 241. p. 257. edit. Barbanae:

Nam rex Anglorum ius usurparerat illud

Usque modo, ut solus pastores ipse crearet.

Nam quotiens pastore carens praelatica sedes

Ciuii leto naturaliue uacasset,

Protinus ecclesiae bona cuncta uacantis ab ipso

Usurpata suos conuertebantur in usus.

alios

quam diu id suo possessore, antistite, uacuum fuerat, omnes reditus; plerumque totius etiam anni prouentus eosdem sibi adseruisse (u).

Istud

alios testes laudauit ALTESERRA de duceb. & comitib. lib. I. cap. 8. *GAL.*
p. 47. de *Gallia* autem FLODOARDVS bish. Rem. lib. III. c. 23. & in *LIAE.*
calce eius: *defuncto Tilpino Carlmannus Remense episcopum tenuit in*
suo dominatu, clarius auctor chronici ALTISSIODORENSIS ad an-
1207. *quae historia momentosa est: regalia haec peruaserat regia clien-*
tela uniuersa rapiens, ea quoque confessans, quae Hugo episcopus testa-
mento (nulliter) legauerat. Electus (nouus) episcopus adit regem & ab
boc obtinet, ut regalia (ius hereditare episcopos) ecclesiae donaret, ut
*morirente episcopo regalia teneret & quae de reditibus interim proueni-
rent (ex annatis) successori episcopo reseruarentur, plura leges apud*
CHOPPINVM de Doman. Gall. lib. II. tit. 9. n. 5. ALTESERRAM
lib. I. c. 8. MARCAM de concordia fac. qui tamen nullo idoneo iure
contrarium sentit lib. VIII. c. 18. p. 1273. 1274. & in illis locis, quae
in nouissima editione addidit Stephanus BALVZIUS p. 1276. idemque DVCVM
lib. II. miscellan. p. 177. siue proprii territorii PRINCEPS, quod AR. & princi-
GENTREVS de Britanniae minoris CHOPPINVS de Andegauensibus, pum alio-
& de his alia comprobant apud ALTESERRAM lib. c. 8. MAR-
CAM lib. VIII. c. 25. p. 1321. addatur Steph. BALVZIUS tom. II.
Spicileg. p. 167. & Antonius MATTHAEI de reb. ultraiectinis p. 137.
138. 139. 140. In partem hereditatis etiam uocati sunt quatuor he- Officiali-
reditarii officiales, qui antiqua Germaniae consuetudine supellecitem um der
& utensilia mortui episcopi acceperunt, cuius iuris testimonium in Erbaemter.
diplomate an. 1268. exhibet MADERVS in antiquit. Brunsvic. n. 27.
p. 267. Unde explicandum est monumentum, quod THYLEMA-
RIVS recitat cap. 20. de octou. p. 331. wenn ein bischoff zu Bamberg er-
wahlet, so hat uor diesem der Unter-Cammerer das Bette mit seinen zu-
bebarungen darauf die nacht der Bischoff gelegen, uor sich nehmen
durfen: so aber iezz nicht mehr will zugelassen werden.

(u) Non solum bona, quae reliquerat mortuus episcopus, uerum annatarum
etiam reditus episcopales primi anni & diutius, quoad uacua episcopo iura prin-
cipes territorii acceperunt, scilicet pensiones AN-
CIPUM se-
NATAS cularium,

Istud fisci iure contigisse, existimo: illud ex iacentis feudi ratione (x): hoc autem relevii causa

NATAS die iachrige gefaelle. Cuius rei testes habemus luculentissimos. ARNOLDVS Lubecensis sit lib. III. Chron. Slav. c. 17. ablati stipendiis praesentis anni; quem sequitur CRANCVS libr. VI. Sax. c. 50. & 51. sed maioris momenti diploma est ad an. 12. 6. quod adfert MEIBOMIVS in libr. cit. p. 187. uol. 3. Rer. Germ. ubi huic iuri nuntium mittit imperator. Verba sunt: Fridericus D. G. Rom. Rex cetera, ideoque veterum illam consuetudinem detestantes, quam antecessores nostri in cathedrali ecclesiis & abbatis, que manu regia (caulam & fundatorem iuris nota) porrigitur, quod uidelicet decedentibus episcopis & praelatis, earum rerum nobilium eorundem censuerant occupare & convertere in usus proprios occupatas, quam etiam REDITVS & PRO- uenienti per TOTIVS ANNIS CYRRICULVM ita prorsus auferre, ut non possint solni debita decedentis, nec succedenti, praelato necessaria ministrari. Quis dubitabit deinceps de iure annatarum laicorum? Ultimam earum respondebo inferius.

Defenduntur annatae laicorum contra Marcam, de quo iudicatum. (x) Aegre haber Petrum MARCAM, illustrissimum virum, reditus uacantis praelatureae principes laicos sibi attribuisse. Quapropter lib. VIII. de C. S. & I. cap. 18. n. 11. p. 1274. scribit: omnes intelligent reditus patrimoniorum ecclesiae uacantis ac spolia, episcoporum decedentium nunquam iure pertinuisse ad principes. Maximus huius auctoris candor, quoties ueritatem eruit aduersus iniqua pontificis postulata, ubi admirabile est, quantum animi habuerit profide: sed cum ad episcoporum iura deuenit, nolui sua dignitas, archiepiscopi enim honore fuisit, obliuisci. Veniam ergo is mereatur. Nos tamen, quae ipse refelliri, nubimus. Duo autem hic in questionem uenient, quae non debent confundi. Primum est, quo iure utensilia, supellecilem, nummos, mobilia quaque mortui episcopi sibi arrogent principes laici: deinde quo illi iure redditibus fruantur sacri patrimonii sede parante? Quod primum concernit, defuncto episcopo vel heredes sunt eius successores non sunt. si hoc, princeps succedit iure fisci l. 4. C. de bonis uaserit episcopatus, non universitas, collegium, ecclesia, cunitas l. 1. pr. C. eodem; inde corrupti seculi more sapit definitio CARPZQVII in iurispr. Confess.

Conf. lib. III. tit. 1. def. 9. n. 7. quod Euangelici principes in uacan. Supersticio
tibus clericis bonis non territorii causa succedant, sed quia iure gau- Carpozouii,
deant episcopali. Si uero illud, heredes vel intestati erunt, vel in-
stituti ultima uoluntate: illud fieri non poterat, partim quod clericis
seculo moriantur, leto ciuilis honesto, quare omne uinculum expirat
sanguinis & successionis arg. cap. I. X. de succession. & clarior est CA- Clerici
NON apofolorum: ἐστὶ οὐρανὸς τὰ ἵκα τὰ επισκόπων πράγματα: num testa-
menta con-
regi οὐρανὸς τὰ οὐρανὰ manifestae episcopi facultates proprias (ante dere que-
episcopatum vel post a cognatis acquisitae addit ZONARAS inter- ant?
Pres) & manifestae res dominicae: illas legare potest, non has: par-
tim, quod ipsorum etiam redditum episcopi non proprietatem ha-
beant, sed uolum tantum can. 7. 8. Quaest. 2. Cons. 1. ut sacrilegium sit,
de alieno ditescere uelle aut ditare can. 6. ibid. neque fas erat hoc,
quod ex superioribus §. VIII. lit. t. p. 39. clarum sit, neque mortis
causa alienare poruisse praefulem res ex fructibus episcopalibus acquisi-
tas CANONE 39. qui apostolis tribuuntur: nemini quid largiatur episco-
pus, si cognatos habeat, non ut cognatis aliquid eroget, sed ut panperibus. Cui
etiam congruit cap. I. X. de successionib. Ad alterum quid attinet, an Quo iure
iure redditus patrimonii ecclesiae capiat dominus directus, sede uacante? princeps
Nulla hic iniuria clientibus clericis. Primo enim exempla ciuilium redditus e-
uafallorum habent: quorum feuda cum fructibus dominus accipit, si pscopatus
aut nullos illi successores relinquant aut inhabiles immatuos ad one- abbatiae si.
ra atque seruitia feudalia, quae iura D. præses eruit in dissert. de iure sede ua- bi arroget
naleitudinarii §. 15. literis d. e. f. p. 117 - 121. ita munere episcopi ua- cante?

cante, uacare etiam iure potest praemium. Dominus enim, qui com-
moda pastoris non sentit, neque onus sentiat erogandi honorarii. Quo
casu ad tempus directum dominum cum utili lacente consolidatur.
Deinde uti Angliae rex clientum pupillorum tutor est, proptereaque,
durante tutela, fructibus feudi gaudet, quae fructuaria ideo dicitur
d. præf. l. c. ita quoque cum regimen praefulatus domino, sede ua-
cante, incumbat, regimine is uti poterit fructuario. Postsi consue-
tudo uim legis habet l. 32. §. 1. ff. de legib. quis iniquitatis accuset ar-
gumentum, quod supra uidimus, tanto scriptorum, temporum, exem-
plorum, caularum numero concentrique corroboratum?

F (y) De

causa uel laudemii (y). Quamuis uero hac
con-

An clericū
clientes a
releui uel
laudemio
impunes
sunt?

(y) De origine causisque horum iurium ego ita sentio. Vasal-
is quondam mortuis dominum redditus feudi usque recepisse, donec
noui ab eo successores fuerint inauguati. Distulisse eum saepius hac
causa inaugurations puto. Quam ut promouerent, noui clientes
honorarium ei obtulerunt, quod *unius ami* proutum aequaret. In-
tra annum enim & diem quondam dominus cogi non poterat ad con-
ferendam investituram: ut hodie *citius* ad eam suscipiendam a do-
mino compelli nequit vasallus z. F. 24. §. 1. Artic. IV. Instr. Pac. §. 50.
Art. V. §. 25. Honorarium hoc *releuum* dicerem; non *laudemium*.
Illud enim ad *maturandam* investituram fecerat: *hoc* uero ad com-
pensandum in illa laborem, gratiam, clientelae professionem. Illud
mortuo nonnis*vasallo* numerarum: *hoc* & mortuo eodem & anno,
feudum alienante. Illius summa maior fuit *hac*: neque unum susti-
lit alterum, utrinque enim obligari poterat vasallus. Ita conciliandi
sunt doctores in hac doctrina, qui fere sibi in ea non constat.
FRANZIUS elegantissimum opuseulum scripsit de *laudemis*; sed
nihil is habet, quod nostri sit instituti. Mirum videri id potest, quod
cum rarissima in Germanis *laudemia* sint, *releua* etiam fere inaudita:
utriusque tamen oneris ratio teneat patrimonia ecclesiarum. Scilicet
praedia Germanorum quondam allodia fuere, nescia onerum feuda-
lium: verum patrimonia ecclesiae beneficia sunt, a principibus non
alia unquam ratione collata, quam effectu rescrivato directi dominii.
Ira documentum habes apud SPELMANNVM in Archaeologia P.
484. *Quod si abbas Waltherus moriatur, uel utram suam mutet (en-*
speciem releui uiuo vasallo) monachi RELEVABUNT texram eandem
& facient scrinium erga dominum. Causam Gallici sacerdotii contra
curiam Parisiensem in exactione *releuiorium* querit Ren CHOPPL-
NVS lib. I. de iurisdict. Andegauens. cap. 37. p. 304. & lib. I. & II. de
sacra politica forensi. Verum quam magna mihi huius doctoris au-
toritas, in hoc tamen arguento ita sentio. Patrimonium ecclesiae
aut principi uel alii *annatas* praefstat uel non. Si hoc obligarem eos
ad *releua*, non uero, si illud. Non adeo multum ab hoc censu id
alienum

Cur illa
ignoret
Germania?

consuetudine non occidentalis tantum ecclesia uiueret; sed etiam, mireris concentum, orientalis (z): sudes tamen in oculis id fuerat sacerdotum, ut contra haec instituta alii priuilegiis sibi prospicerent (z†); alii gehasfismi & simoniae

alienum esse uidetur in imperio, quod fere duplicata honoraria Caefari largiantur sacri antistites, quod supra ostensum §. 5 p. 17. lit. p.

(z) ZONARAS nobis testis sit. Ita autem ille annal. tom. 3. Annal. p. 310. ὁ Βασιλεὺς αὐτοῖς ἐν τέττα δραχμάνοις εἰς εἰκασίαν ἔργον rum iura τὸ πάντης τῶν ἐπισκόπων μετήνευε προχειρότερος μηδένα κελένους in eccllesia γάρ τοις αὐτοῖς εἴς ἐκκλησίαν εἴαν δῆ τινα σέλλεσθαι ἀλλὰ καν orientali επεθίνεια επισκόπος, βασιλικὸν ὑπηρέτην εἰς τὴν χρηστεῖαν εἴκησίαν, ἔχεπειτε, οἷη γλωσσας παρ' ἐκάπερ τῶν ἀνογύνων γνωμέων αναλαμβανατον, αὐτος φένετο τὰ περιττεύοντα. Imperator, Nicephorus Phocas, ex hoc sumta occasione & omni auctoritate, designandi episcopos sibi uendicata, edixit, ne quisquam iniussu suo in ullam ecclesiam uacantem mittebat (habes tributariam tutelam) quo sumtus necessarios parce faciente, ipse RELIQUA sibi uindicabat. Fultra igitur eit Petr. de MARCA, quod lib. VIII. cap. 24. p. 1312. gubernatoribus id tamum tribuat Graecorum, quasi contra principis uoluntatem iure suo atque tutela in coenobia uacantia fuissent abusi. Id tamen eidem facile largimur prilcam hanc consuetudinem, nouelis Caesarum constitutionibus tandem sublatam fuisse. Conferri cum his possunt, quae habet ALTESERRA lib. 1. cap. 8. p. 47. de duc. & com.

(z†) Exemplo ecclesiae Altissiodorensis in Gallia, quod eius CHRONOGRAPHVS referit ad ann. 1156. Ludouicus rex Senonensem ecclesiam libertate donavit a malis & pessimis exactionibus, quibus Senonica fides moriente archiepiscopo solet fagitari & opprimi. Eius generis diploma exhibet etiam, comite Urgellensi auctore, BALV. LIVS II. miscell. p. 225. Dinitto, ait comes, horribilem illam & male consuetam rapinam, quam post decepsum episcoporum exercere consueverant.

niae fulminibus percuterent exactores (a); non nulli superiores antistites excitarent eiusdem iuris competitores (b).

*Annatas
laicis ere-
ptas sibi ad-
serit PON-
TIFEX R.*

§. IX. Atqui his tandem discriminibus non incallide usus est pontifex, ut nauem tot fluctibus agitatam & pene dissolutam ad portum Ro-

ma-

rari praedecessores met, diripiendi sue inuadendi bona episcoporum mo-
bilis sue immobilia. Sed omnia quieta & libera maneat ecclesiae. Al-
lia exempla CHOPPINVS habet de doman. Franc. lib. II. tit. editionis
Parisinae Germanica enim infinitis uere uitii scater, oculis indigna
erudit lectoris, quem liber uult multarum literarum.

*Fulmina
clericis contra
annatas lai-
corum.*

(a) Cui non horrorem inuiceret sermo Gregorii V. papae apud BALDERICVM in Chron. Cameracensis lib. I. c. III. Nobis, inquit, sa-
milter intimatum est, quod obeunte episcopo uel cetero sacerdotibus
(notandum hoc est, cum de solis alias episcopatibus & abbatis sint
narrationes aliorum) ecclesiae Cameracensi, aliqui diabolico replete spi-
ritu soleant res ecclesiasticas, quas uel episcopus reliquerat uel sacerdos,
diripere (sibi vindicare). Quibus apostolica censura (banio, horri-
bili poena metitalosis) ne hoc amplius agant, interdicimus. Cano-
num minas spargi MARCA lib. VIII. c. 18. n. 11 cap. 19. n. 9. Quem
confutauimus eapropter superiorius §. VIII. lit. X. p. 43.

*Annatas
laicis ere-
ptas sibi ca-
piunt ma-
iores epi-
scopi.*

(b) FLODOARDVS lib. IV. bish. Rhemensis c.p. 2. inquit: Formo-
sus sanciens auctoritate S. Petri ut nemo regum, nemo quilibet christianus
decedente Rhenorū episcopo ipsum episcopatum uel res ipsius ecclesiae
suis compendiis applicet neque sub dominio teneat, praeter eius metropo-
lin. De Angliae antistitis Thomas WALSHINGHAM in hypodigma-
tib. Neufrisia ad ann. 1305, testatur: auaritia episcoporum in Anglia
postulantum primas uacaciones per annum in suis dioecesibus. De me-
tropolitanis in oriente uerba audiamus MARCAE lib. VIII. cap. 18. n.
9. Metropolitanorum, inquit, auaritia pessimam quandam consuetudi-
nem inuixerat in orientem. Nam praetexta curae, quae eis incumbe-
bat,

manum prospero cursu adpelleret (c). Princium alios foeditas simoniae, alios dissidia & accumulationes clericorum, hosque ipsos dissidentia
iuris,

bat, in procurandae electione episcopi, sede vacante inuadebant bona propria decedentis episcopi atque etiam pertinebant.

(c) Clarissimis id verbis scribit Thom. de WALSINGHAM in Annatas e-hypodigmatibus Neustriae p. 497. De CLEMENTE V. is dixerat ad piscopis erem. 1305. ubi pergit: Dominus papa attendens, quod charitas incipit præsibi car-a se ipsa primo fructus sibi per totam Angliam referuant: INDVCTVS p[er] Ponti- per AVARITIAM EPISCOPORVM regni Angliae, postulantium PRI- fex R. MAS VACATIONES per annum in suis dioecesibus sibi concedi. Nem-pe summus pontifex aduertens, quia quod petit inferior, postulare pot- est & superior, appropriauit sibi ipsi omnes prouentus de PRIMO VA- CANTIBVS ecclesiis per totam Angliam, uidelicet DE PRIMO ANNO PRIMOS ERVCTVS de EPISCOPATIBVS, abbatis, prioratibus & præbendis, personatibus, uicariis, quam de ceteris minutis beneficiis. Valde memorabilis hic locus est. Intelliguntur inde occasio annata- rum: deinde initia earum: post latitudo, per quot genera patuerint beneficiorum: obsequia tandem Anglorum, cum infra nominandi scri- ptores putent eam gentem huic pontificis conatu unice repugnauisse. Congruunt plane cum his ea, quae scribit Theodorus de NIEM, ho- mo areanorum conscius & particeps curiae Romanae, ingrata forte pri- stini juris archiepiscoporum memoria incitatus, quod papa eodem il- los spoliauisset. Verba eius, in nemore unionis tract. VI. cap. 36. haec sunt: Morientibus episcopis, abbatibus, prælatis omnia per eos relata collectores fructuum camerae Apostolicae recolligunt & in usus eorum seu cam-rae praedictæ conuertunt, metentes messem, quam non seminarunt. Per has deprædationes ultra quam dici potest cathedrales ecclesiae & monasteria Italiae destructa sunt & pauci in iis degunt ministri. Non crediderim, qui haec legerit, dubitatum, clericos laicis eripuisse iura annatarum, clericis deinde episcopos, his iterum papam, qua suprimum cum Italiae, ubi postulati iuris initium fecit, tum universi orbis christiani antistitem.